

## 令和5年度茅ヶ崎市病院事業報告書

## 1 概況

## (1) 総括事項

市立病院は、「健やか・共創」をテーマにした基本理念・基本方針のもと、急性期医療を担う地域の基幹病院として、がん治療、小児・周産期医療、救急医療等の高度で専門的な医療を提供するとともに、より重篤な患者への対応に注力できるよう、地域の医療機関との機能分化や病診連携を推進しています。また、地域医療支援病院、救急告示病院、災害拠点病院、神奈川DMAT指定病院、神奈川県がん診療連携指定病院として多くの役割を果たすとともに、医療体制や設備の充実に注力し、安全・安心な療養環境を提供しています。さらに、各種の医療職を目指す学生に対して実習の受入れ可能な医療教育体制を整え、湘南東部医療圏内の主要病院の一つになっています。

令和5年度は、地方公営企業法全部適用へ移行した初年度で、病院事業管理者を設置するなど新たな経営形態による事業実施となりました。また、新型コロナウイルス感染症が5類感染症に移行したことに伴い、アフターコロナの時代に向けた医療提供体制の整備に努めました。さらに、医師の働き方改革への対応に向けた準備を進めるとともに、国が示した「持続可能な地域医療提供体制を確保するための公立病院経営強化ガイドライン」に基づき、「茅ヶ崎市立病院経営計画（公立病院経営強化プラン）」を策定・公表しました。

## (業務内容)

令和5年度の年間延患者数は、324,747人で、対前年度比で5,809人増加しました。これを入院・外来別にみると入院患者数は、105,361人で4,896人（4.9%）の増、外来患者数は、219,386人で913人（0.4%）の増となりました。

1日当たりの平均患者数は、入院287.9人、外来902.8人で対前年度比では入院が12.7人の増、外来が3.7人の増となりました。なお、病床利用率は、71.8%と前年度68.6%に比べ3.2ポイント高くなりました。

| 区分     | 令和5年度    | 令和4年度    | 比較     |        |
|--------|----------|----------|--------|--------|
|        |          |          | 増減     | 比率     |
| 総延患者数  | 324,747人 | 318,938人 | 5,809人 | 101.8% |
| 入院延患者数 | 105,361人 | 100,465人 | 4,896人 | 104.9% |
| 外来延患者数 | 219,386人 | 218,473人 | 913人   | 100.4% |

## (経理)

損益計算書上における事業収益は、12,867,590,651円で、対前年度比で787,646,537円（5.8%）の減となりました。

医業収益は、390,503,006円（3.7%）の増となり、そのうち、入院収益は対前年度比で235,719,980円（3.6%）の増、外来収益は116,122,397円（3.1%）の増となりました。

医業外収益は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症移行に伴い、補助制度が大きく見直され、補助金全体で1,180,865,387円の減となり、医業外収益全体では、前年度と比較し1,186,340,001円（39.8%）の減となりました。

一方、事業費用は13,253,907,919円で、対前年度比で716,994,381円（5.7%）の増となりました。そのうち、給与費は対前年度比で50,174,657円（0.8%）の増となり、材料費は201,331,522円（7.5%）の増、経費は35,237,634円（1.6%）の増となりました。また、消費税及び地方消費税に係る雑損失は571,879,487円となりました。

以上により、386,317,268円の純損失を計上する結果となりました。

## (その他の事項)

固定資産の購入については、地域の基幹病院として、高度で良質な医療を提供するため、MRI等医療機器の更新及び整備を進めるとともに、電子カルテシステムの更新を行いました。

令和5年度茅ヶ崎市病院事業貸借対照表  
(令和6年3月31日)

(単位 円)

|     |                     | 資 産 の 部                 |                   |                       |
|-----|---------------------|-------------------------|-------------------|-----------------------|
| 1   | 固 定 資 産             |                         |                   |                       |
| (1) | 有 形 固 定 資 産         |                         |                   |                       |
|     | ア 土 地               |                         | 336,264,169       |                       |
|     | イ 建 物               | 19,259,198,970          |                   |                       |
|     | 減 価 償 却 累 計 額       | <u>△ 11,352,292,371</u> | 7,906,906,599     |                       |
|     | ウ 構 築 物             | 267,083,496             |                   |                       |
|     | 減 価 償 却 累 計 額       | <u>△ 182,784,764</u>    | 84,298,732        |                       |
|     | エ 器 械 備 品           | 5,926,719,218           |                   |                       |
|     | 減 価 償 却 累 計 額       | <u>△ 3,889,567,478</u>  | 2,037,151,740     |                       |
|     | オ 車 両               | 7,766,676               |                   |                       |
|     | 減 価 償 却 累 計 額       | <u>△ 5,194,888</u>      | 2,571,788         |                       |
|     | カ リ ー ス 資 産         | 127,899,000             |                   |                       |
|     | 減 価 償 却 累 計 額       | <u>△ 68,736,900</u>     | <u>59,162,100</u> |                       |
|     | 有 形 固 定 資 産 合 計     |                         |                   | 10,426,355,128        |
| (2) | 無 形 固 定 資 産         |                         |                   |                       |
|     | ア 電 話 加 入 権         |                         | 1,802,600         |                       |
|     | イ ソ フ ト ウ ェ ア       |                         | 562,172,544       |                       |
|     | ウ リ ー ス 資 産         |                         | <u>23,983,600</u> |                       |
|     | 無 形 固 定 資 産 合 計     |                         |                   | 587,958,744           |
| (3) | 投 資 そ の 他 の 資 産     |                         |                   |                       |
|     | ア 長 期 貸 付 金         |                         | 3,650,000         |                       |
|     | イ 長 期 前 払 消 費 税     |                         | 260,597,906       |                       |
|     | ウ そ の 他 投 資         |                         | <u>4,948,500</u>  |                       |
|     | 投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 |                         |                   | <u>269,196,406</u>    |
|     | 固 定 資 産 合 計         |                         |                   | 11,283,510,278        |
| 2   | 流 動 資 産             |                         |                   |                       |
| (1) | 現 金 預 金             |                         |                   | 4,944,608,990         |
| (2) | 未 収 金               | 1,923,368,337           |                   |                       |
|     | 貸 倒 引 当 金           | <u>△ 67,859,746</u>     | 1,855,508,591     |                       |
| (3) | 貯 蔵 品               |                         |                   | <u>158,772,502</u>    |
|     | 流 動 資 産 合 計         |                         |                   | <u>6,958,890,083</u>  |
|     | 資 産 合 計             |                         |                   | <u>18,242,400,361</u> |

負債の部

|     |                           |                      |                        |                       |
|-----|---------------------------|----------------------|------------------------|-----------------------|
| 3   | 固定負債                      |                      |                        |                       |
| (1) | 企業債                       |                      |                        |                       |
|     | ア 建設改良費等の財源に<br>充てるための企業債 | <u>8,033,246,170</u> |                        |                       |
|     | 企業債合計                     |                      | 8,033,246,170          |                       |
| (2) | リース債                      |                      | 60,834,290             |                       |
| (3) | 引当金                       |                      |                        |                       |
|     | ア 退職給付引当金                 | <u>1,868,247,256</u> |                        |                       |
|     | 引当金合計                     |                      | <u>1,868,247,256</u>   |                       |
|     | 固定負債合計                    |                      |                        | 9,962,327,716         |
| 4   | 流動負債                      |                      |                        |                       |
| (1) | 企業債                       |                      |                        |                       |
|     | ア 建設改良費等の財源に<br>充てるための企業債 | <u>1,224,325,379</u> |                        |                       |
|     | 企業債合計                     |                      | 1,224,325,379          |                       |
| (2) | リース債                      |                      | 30,600,588             |                       |
| (3) | 未払金                       |                      | 1,533,598,669          |                       |
| (4) | 引当金                       |                      |                        |                       |
|     | ア 賞与引当金                   | 405,017,751          |                        |                       |
|     | イ その他引当金                  | <u>87,050,781</u>    |                        |                       |
|     | 引当金合計                     |                      | 492,068,532            |                       |
| (5) | その他流動負債                   |                      |                        |                       |
|     | ア 預り金                     | <u>5,356,259</u>     |                        |                       |
|     | その他流動負債合計                 |                      | <u>5,356,259</u>       |                       |
|     | 流動負債合計                    |                      |                        | 3,285,949,427         |
| 5   | 繰延収益                      |                      |                        |                       |
| (1) | 長期前受金                     |                      |                        |                       |
|     | ア 補助金                     | 775,751,284          |                        |                       |
|     | イ 一般会計繰入金                 | 7,166,444,727        |                        |                       |
|     | ウ その他の                    | <u>2,727,273</u>     |                        |                       |
|     | 長期前受金合計                   |                      | 7,944,923,284          |                       |
| (2) | 収益化累計額                    |                      |                        |                       |
|     | ア 補助金                     | △ 410,354,098        |                        |                       |
|     | イ 一般会計繰入金                 | △ 5,936,606,931      |                        |                       |
|     | ウ その他の                    | <u>△ 407,454</u>     |                        |                       |
|     | 収益化累計額合計                  |                      | <u>△ 6,347,368,483</u> |                       |
|     | 繰延収益合計                    |                      |                        | <u>1,597,554,801</u>  |
|     | 負債合計                      |                      |                        | <u>14,845,831,944</u> |

資本の部

|     |             |                      |                      |                        |
|-----|-------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| 6   | 資本金         |                      |                      | 5,383,111,606          |
| 7   | 剰余金         |                      |                      |                        |
| (1) | 資本剰余金       |                      |                      |                        |
|     | ア 寄附金       | 21,048,020           |                      |                        |
|     | イ 補助金       | 219,150,000          |                      |                        |
|     | ウ その他の資本剰余金 | <u>1,538,910,746</u> |                      |                        |
|     | 資本剰余金合計     |                      | 1,779,108,766        |                        |
| (2) | 欠損          |                      |                      |                        |
|     | ア 当年度未処理欠損  | <u>3,765,651,955</u> |                      |                        |
|     | 欠損金合計       |                      | <u>3,765,651,955</u> |                        |
|     | 剰余金合計       |                      |                      | <u>△ 1,986,543,189</u> |
|     | 資本合計        |                      |                      | <u>3,396,568,417</u>   |
|     | 負債資本合計      |                      |                      | <u>18,242,400,361</u>  |

令和5年度茅ヶ崎市病院事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位 円)

|                       |                    |                       |                      |
|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------|
| 1 医業収益                |                    |                       |                      |
| (1) 入院収益              | 6,867,099,925      |                       |                      |
| (2) 外来収益              | 3,817,875,123      |                       |                      |
| (3) その他医業収益           | <u>352,403,007</u> | 11,037,378,055        |                      |
| 2 医業費用                |                    |                       |                      |
| (1) 給与費               | 6,327,047,182      |                       |                      |
| (2) 材料費               | 2,887,228,351      |                       |                      |
| (3) 経費                | 2,267,733,064      |                       |                      |
| (4) 減価償却費             | 602,681,886        |                       |                      |
| (5) 資産減耗費             | 36,023,641         |                       |                      |
| (6) 研究研修費             | <u>31,642,569</u>  | <u>12,152,356,693</u> |                      |
| 医業損失                  |                    |                       | 1,114,978,638        |
| 3 医業外収益               |                    |                       |                      |
| (1) 受取利息配当金           | 226,376            |                       |                      |
| (2) 補助金               | 448,452,848        |                       |                      |
| (3) 他会計負担金            | 984,266,000        |                       |                      |
| (4) 長期前受金戻入           | 266,021,255        |                       |                      |
| (5) その他医業外収益          | <u>97,182,893</u>  | 1,796,149,372         |                      |
| 4 医業外費用               |                    |                       |                      |
| (1) 支払利息及び<br>企業債取扱諸費 | 97,480,139         |                       |                      |
| (2) 長期前払消費税<br>勘定償却   | 7,920,238          |                       |                      |
| (3) 雑損失               | <u>571,879,487</u> | <u>677,279,864</u>    | <u>1,118,869,508</u> |
| 経常利益                  |                    |                       | 3,890,870            |
| 5 特別利益                |                    |                       |                      |
| (1) 過年度損益修正益          | <u>34,063,224</u>  | 34,063,224            |                      |
| 6 特別損失                |                    |                       |                      |
| (1) 過年度損益修正損          | 422,471,362        |                       |                      |
| (2) その他特別損失           | <u>1,800,000</u>   | <u>424,271,362</u>    | <u>△ 390,208,138</u> |
| 当年度純損失                |                    |                       | 386,317,268          |
| 前年度繰越欠損金              |                    |                       | <u>3,379,334,687</u> |
| 当年度未処理欠損金             |                    |                       | <u>3,765,651,955</u> |